REQUERIMENTO N2 30/2025

o vereador (Deinha de Demarcação), no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer a esta Casa Legislativa que seja encaminhado o presente
requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Amaraji, Fláucio Araújo
Guimarães, solicitando a reconstrução da ponte na estrada principal que liga o Distrito de
Demarcação ao município de Ribeirão.

Justificativa

A estrada que liga o Distrito de Demarcação ao murucipio de Ribeirão é de extrema
importância para a mobilidade da população local, garantindo o escoamento da produção
agrícola, o transporte escolar e o acesso a serviços essenciais, como saúde e comércio. No
entanto, essa situação tem causado grandes transtornos aos moradores e motoristas que
utilizam essa via diariamente. Atualmente, os períodos de chuva tornam a passagem perigosa
e, muitas vezes, intransitável, colocando em risco a segurança dos cidadãos e dificultando a
locomoção. A reconstrução da ponte nesse trecho resolveria esses problemas,
proporcionando mais segurança, acessibilidade e desenvolvimento econômico para a região.

Diante da relevância desta solicitação, peço aos nobres colegas vereadores a aprovação deste
requerimento e o apoio para que a Prefeitura viabilize esta obra tão necessária para a
população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Amaraji, em 20 de Março de 2025.

rk.ifst
Vereador

	Page 1
	Titles
	rk.ifst

	Images
	Image 1
	Image 2